
                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pertengo.  Responsabile Procedimento: Marino Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

                                                                                                                                         

COMUNE DI PERTENGO 
Provincia di Vercelli 

 
                                                                         

Servizio Tecnico- Manutentivo 

Responsabile Scaglia dr. Stefano 
DETERMINAZIONE n° 77 del 29/12/2023 

OGGETTO: 

Affidamento fornitura acqua potabile per immobili di proprietà comunale da parte del gestore del Servizio 

Idrico Integrato. Determinazione a contrarre e contestuale impegno di spesa. 

Richiamato il decreto di nomina n° 13 del 29.12.2022 quale assegnazione della Responsabilità dei Servizi, nonché la 
deliberazione della Giunta comunale n° 14 del 04.04.2023, con la quale è stata assegnata la gestione delle risorse di 
entrata e degli interventi di spesa per l'anno in corso (P.E.G.).  
 
Premesso che : 
 

- Occorre effettuare l’impegno di spesa per fare fronte alla fornitura di acqua potabile per i beni immobili 
comunali e, in generale, per il funzionamento dei servizi di competenza comunale; 

- L’origine della spesa è costituita dai contratti di fornitura di acqua attualmente in essere con AM+ SpA , con 
sede a Casale Monferrato (P.IVA: 02668270065) ; 

 
Considerato che l’affidamento della fornitura non può avvenire a soggetto diverso dall’attuale gestore di riferimento 
per l’ATO in cui l’Ente intestato è inserito; 
 
Ravvisata la necessità di procedere ad effettuare l’impegno di spesa riferito all’annualità 2024 ; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192, D. Lgs. 267/2000, che: 
 

- con l’esecuzione del contratto de quo si intende realizzare il fine di acquisire la fornitura di acqua per gli 
immobili comunali per l’annualità 2024 ; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo giunto al protocollo comunale; 
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 

50, comma 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023; 
- il contratto di affidamento sarà stipulato secondo le modalità di cui all’art. 18, D.Lgs. 36/2023, ossia mediante 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 
 
Precisato che la società AM+ SpA , con sede a Casale Monferrato (P.IVA: 02668270065), sarà obbligata al rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art.3, L.136/2010 ; 
 
Rilevato che lo scrivente responsabile di servizio non versa in nessuna condizione di conflitto di interesse, nemmeno 
potenziale, di cui al combinato disposto degli artt. 6bis, L.241/1990, 6 e ss., DPR 62/2013, 35bis, D.Lgs. 165/2001 e 16, 
D.Lgs. 36/2023 ;  
 
Riconosciuta la propria competenza a decidere, ai sensi e per gli effetti dell’art.107, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. ; 
 
Ritenuto doveroso provvedere in merito; 
 
Visto : 
 

- Lo Statuto Comunale ; 
- Il vigente regolamento di contabilità; 
- Il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ; 
- Il bilancio di previsione 2024/2026; 
- Il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. e, nello specifico, gli artt. 107, 183, 191 e 192;  
- La L.136/2010; 
- Il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. ; 



                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pertengo.  Responsabile Procedimento: Marino Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Il D.Lgs. 36/2023 e, nello specifico, gli artt. 14 e 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. 36/2023 (rubricato “nuovo Codice 
dei contratti pubblici”), che consentono alle PP.AA. di selezionare gli operatori economici tramite la procedura 
dell’affidamento diretto per lavori, servizi  e forniture di importo non superiore ai 140.000,00€; 

 

D E T E R M I N A  
 

1. Di approvare quanto descritto in narrativa;  
 

2. Di impegnare la spesa necessaria a garantire la fornitura di acqua per gli immobili comunali per 
l’anno 2024; 
 

3. Di dare atto che il fornitore per la rete idrica è individuato nella società AM+ SpA , con sede a 
Casale Monferrato (P. IVA: 0266827006), che rappresenta il gestore per l’ATO di riferimento ; 
 

1) Di procedere in merito al disposto di cui all’art. 191 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. ; 
 

2) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2024 ; 
 

3) Di imputare la spesa presunta di € 1.000,00 indicata sul capitolo 1156.99 del Bilancio 
2024/2026 - annualità 2024, esecutivo ai sensi di legge ; 

 
4. Di integrare l’impegno di spesa di cui al punto precedente qualora ne dovesse insorgere la 

necessità nel corso della gestione ; 
 

5. Di dare atto che è stato attribuito il codice CIG :  ZB63DF3449 ; 
 

6. Di dare atto che si provvederà al pagamento del corrispettivo, previa verifica della regolare 
esecuzione della prestazione dedotta in contratto da parte del Responsabile Unico del 
Procedimento ai sensi dell’art. 113 e ss., D.Lgs. 36/2023, su presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
7. Di comunicare la presente determinazione alla società AM+ SpA , con sede a Casale Monferrato 

(P. IVA: 0266827006) ; 
 

8. Di dare atto che, ai sensi del D.L. 78/2009 convertito in L. 102/2009, il pagamento conseguente 
all’adozione della presente determinazione è in linea con le previsioni di bilancio, del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e con le regole ed i vincoli di finanza pubblica; 

 
9. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147bis, 

co.1, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
10. Di dare atto ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis, co.1, D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., che il 

presente provvedimento comporta riflessi sulla situazione economico finanziaria dell’ente e 
diventa esecutivo con la sottoscrizione del responsabile del Servizio Economico – Finanziario ; 

 
11. Di trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Economico - 

Finanziario per i conseguenti adempimenti, anche ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 3 della 
legge 13 agosto 2010, n. 136 (tracciabilità dei flussi finanziari);  

 
12. Di dare atto che la presente determinazione verrà comunicata alla Giunta Comunale, per il tramite 

del Segretario Comunale ; 
 

13. Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR del Piemonte entro 
30 (trenta) giorni dalla data della sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 120, co. 2-bis,  D.Lgs. 
104/2010; 
 

14. Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio per ottemperare agli obblighi di 
pubblicità e trasparenza sanciti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 
 



                                                                                                                                                                               

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pertengo.  Responsabile Procedimento: Marino Eleonora  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente 
copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CIG CODICE BILANCIO MACRO 

AGGREGATO 

CODICE P.F. 5 L. IMPEGNO IMPORTO 

ZB63DF3449 01051 103 U.1.03.02.05.005 145 1.000,00 

 
 
                                                                                                                          Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                         Scaglia dr. Stefano 

 

 

 

 


